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KẾ HOẠCH 

Triển khai một số nội dung về sắp xếp 

 đơn vị hành chính cấp xã  

 
 

Căn cứ các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư: số 127-KL/TW ngày 

28/02/2025, số 130-KL/TW ngày 14/3/2025, số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; các Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: số 

3017-CV/TU ngày 05/3/2025 về triển khai Kết luận 127-KL/TW ngày 28/02/2025 

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, số 3120-CV/TU ngày 04/4/2025 về việc tập trung 

tham mưu thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư;  

Thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 14/4/2025 của 

UBND tỉnh về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

số 4561/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND huyện về việc sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã trên địa bàn huyện. UBND xã Xuân Phổ ban hành kế hoạch  

Triển khai một số nội dung về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 127-

KL/TW, Kết luận số 130-KL/TW, Kết luận số 137-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư, Nghị quyết số 74/NQ-CP của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động của 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, sự đồng thuận của Nhân dân và dư luận xã hội. 

- Xác định rõ lộ trình, các công việc phải thực hiện trong từng thời điểm, 

bảo đảm tiến độ, phù hợp với tình hình thực tiễn nhằm thực hiện thành công các 

mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, 

Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của CBCC trong việc chỉ đạo, phối 

hợp, tổ chức thực hiện việc sắp xếp ĐVHC cấp xã. 
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2. Yêu cầu 

Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành phải gắn với 

chức năng, nhiệm vụ và phát huy tính chủ động, tích cực của CBCC; tăng cường 

vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Đẩy mạnh quán triệt phổ biến, thông tin tuyên truyền 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập 

trung đẩy mạnh nội dung tuyên truyền về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã và 

tinh gọn tổ chức bộ máy, tăng cường nắm bắt thông tin, định hướng dư luận, tạo 

sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân. 

- Công chức Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với các ban ngành có 

liên quan tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cả 

hệ thống chính trị và Nhân dân về chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp, 

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã và 

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Đảng ủy, HĐND, UBND  tổ chức quán triệt phổ biến, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn hệ 

thống chính trị; sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động; cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên 

trách và Nhân dân.  

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân  

- UBND triển khai lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn (hoặc 

phương pháp khác theo quy định) đối với với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã.  

- Kịp thời tổ chức đăng tải Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã và các tài liệu khác 

liên quan, tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn, chú trọng 

việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục để tạo sự đồng thuận, tổng hợp kết quả 

lấy ý kiến nhân dân. Thời gian hoàn thành: trước ngày 25/4/2025. 

3. Hội đồng nhân dân các cấp xem xét, cho ý kiến 

 Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện xem xét, cho ý kiến về Đề án sắp 

xếp ĐVHC cấp xã. Thời gian hoàn thành: trước ngày 27/4/2025. 

4. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

sắp xếp ĐVHC cấp xã 

- Giao công chức kế toán hoàn thiện, tổng hợp các nội dung liên quan đến 

kinh tế, tài sản để tổ chức bàn giao theo quy định. 

- Địa chính - XD: Hoàn thiện các loại hồ sơ về đất đai, bản đồ địa giới đơn 

hành chính để bàn giao cho đơn vị mới sau khi sắp xếp. 

- Văn phòng - Thống kê: Hướng dẫn việc sắp xếp, đóng gói hồ sơ tài liệu 

của các ngành để bàn giao lưu trử.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với UBMTTQ xã và các tổ chức thành 

viên lấy ý kiến cử tri và các nhiệm vụ khác có liên quan.  

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tạo sự đồng 

thuận, thống nhất về nhận thức và hành động khi thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ 

chức lại ĐVHC cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

- Phối hợp UBND xã, các thôn để tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Đề án 

sắp xếp ĐVHC cấp xã bảo đảm dân chủ, đúng quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nội dung về sắp xếp ĐVHC cấp xã 

trên địa bàn. Đề nghị các CBCC, các tổ chức chính trị - xã hội nghiêm túc thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc phản 

ánh về Ban chỉ để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Chủ tịch, P Chủ tịch UBND xã; 

- Các tổ chức Chính trị- xã hội; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trần Xuân Chương 
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